
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 182/2023

Del 22/12/2023

OGGETTO: Bando Export 2023: approvazione secondo elenco beneficiari

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura per far crescere la 

competitività delle micro e piccole imprese lombarde sui mercati esteri attraverso un 

accompagnamento qualificato in grado di supportare le imprese nell’approccio a nuovi mercati 

contribuendo alla crescita e allo sviluppo dell’internazionalizzazione;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 30 maggio 2023 è stata presentata la 

proposta di realizzazione di un bando regionale per favorire l’accesso ai mercati esteri da parte 

delle micro e piccole imprese lombarde che non siano già esportatrici abituali (“Bando Export 

2023”), gestito da Unioncamere Lombardia;

 in data 3 luglio 2023, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda “EXPORT 2023: Nuovi mercati per le Micro e 

Piccole Imprese Lombarde” in Asse 1;

 tutte le Camere di commercio hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative 

risorse;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/614 del 10 luglio 2023, ha approvato i criteri attuativi 

dell’iniziativa “Bando Export 2023” ed il relativo stanziamento. La stessa DGR riconosce 

Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 con Determinazione D.O. n. 102 del 14 luglio 2023 è stato approvato il Bando in oggetto;

 con Determinazione D.O. n. 134 del 27 settembre 2023 sono stati prorogati i termini per la 

presentazione delle domande;

 con DGR n. XII/1096 del 9 ottobre 2023, Regione Lombardia, in accordo con il Sistema camerale 

lombardo, ha approvato una modifica dei criteri approvati con DGR n. XII/614 del 10 luglio 2023

con l’obiettivo di promuovere una più ampia partecipazione al bando;

 con Determinazione D.O. n. 142 dell’11 ottobre 2023 è stata approvata la modifica dei criteri 

nel bando per dare corso a quanto previsto dalla DGR n. XII/1096 del 9 ottobre 2023;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0010374/U DEL 22/12/2023 12:22:11



2

 con Determinazione D.O. n. 143 del 12 ottobre 2023 è stata approvata la prima graduatoria di 

imprese ammesse al contributo;

 con Determinazione D.O. n. 167 del 30 novembre 2023 sono stati prorogati i termini di 

realizzazione dei progetti, emissione e pagamento fatture e rendicontazione degli interventi al 

30 giugno 2024;

 la Camera di commercio di Como-Lecco segnala che il contributo relativo all’impresa ABBA 

S.R.L. (prot. 7280/2023) è da imputare alla competenza della Camera di commercio di Milano 

Monza Brianza Lodi, contrariamente a quanto indicato nell’Allegato 1 alla Determina n. D.O. n. 

143 del 12 ottobre 2023;

 il punto C.3 del bando prevede che il procedimento di approvazione delle domande di 

contributo si concluda entro 80 giorni dalla presentazione della domanda;

 le risorse messe a disposizione da Regione Lombardia non hanno il vincolo provinciale che 

invece caratterizza le risorse delle Camere di commercio e pertanto possono essere impiegate 

indistintamente per ogni impresa avente sede in Lombardia, al fine di promuovere un pieno 

utilizzo delle risorse stanziate e la soddisfazione del maggior numero di imprese partecipanti 

possibile;

 acquisito il parere favorevole di Regione Lombardia (con lettera prot. n. 9952/2023), le risorse

stanziate in eccesso su alcuni territori saranno impiegate a favore dei territori che presentano 

una maggiore richiesta.

Visto:

 la DGR n. XII/614 del 10 luglio 2023;

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde;

 la Determinazione D.O. n. 102 del 14 luglio 2023;

 la Determinazione D.O. n. 134 del 27 settembre 2023;

 la DGR n. XII/1096 del 9 ottobre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 142 dell’11 ottobre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 143 del 12 ottobre 2023;

 la Determinazione D.O. n. 167 del 30 novembre 2023;

 l’attività di istruttoria amministrativa-formale e tecnica realizzata da parte delle Camere di 
commercio lombarde, con il supporto di Unioncamere Lombardia;

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti

DETERMINA

 di approvare il secondo elenco di imprese ammesse al contributo e finanziabili (n. 106 imprese 

per 1.300.397,96 € concessi) (All. 1);

 di approvare il secondo elenco di n. 19 imprese non ammesse al contributo (All. 2);



3

 di imputare alla competenza della Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi 

l’impresa ABBA S.R.L. (prot. 7280/2023);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio
 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2023-12-22T12:13:29+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




